DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/09/2024 | Edição: 187 | Seção: 3 | Página: 71

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Pará/Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal

EDITAL Nº 254, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais, e considerando o

disposto no Decreto nº 8.259/2014, Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29/2023, dos Ministérios de Estado da

Educação e do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, do

Decreto nº 9.508/2018, Instrução Normativa MGI nº 23/2023, Portaria do Ministério da Economia nº

10.041, de 18/08/2021, Decreto nº 9.739/2019, Instrução Normativa nº2/2019 do Ministério da Economia,

com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, e Resolução nº 5.563, de 28 de setembro de

2022 - CONSEPE/UFPA, torna pública a abertura de inscrições e estabelece as normas para realização de

Concursos Públicos de Provas e Títulos para o provimento de cargos de Professor da Carreira do

Magistério Superior para o quadro permanente da Universidade Federal do Pará, conforme informações a

seguir:

Unidade

Acadêmica/Lotação
Tema do Concurso Vagas Classe Denominação

Regime de

trabalho
Requisito

Instituto de Ciências

Biológicas

Hematologia,

Hemoterapia e

Pesquisa

Metodológica e de

Desenvolvimento de

Produtos e

Processos

1 A Adjunto A

40h com

Dedicação

Exclusiva

Título de

Doutorado em

qualquer área

do

conhecimento.

Instituto de Ciências

da Saúde

Atenção Integral na

Clínica Infantil
1 A Adjunto A

40h com

Dedicação

Exclusiva

Graduação em

Odontologia e

Doutorado em

qualquer área

do

conhecimento.

Instituto de Ciências

Médicas

Atenção ao Sistema

Endócrino e Estudos

Clínicos no Diabetes

1 A Adjunto A 20h

Graduação em

Medicina ou

Fisioterapia;

e Doutorado em

qualquer área

do

conhecimento.

Período de Inscrição: 30/09/2024 a 08/11/2024.

Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao

concurso estão disponíveis na íntegra na página do CEPS: http://www.ceps.ufpa.br.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.